
 
 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

 
Costituzione Gruppo di Lavoro per la “Comunicazione” del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente e Nomina dei componenti 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante disposizioni sul riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” (ROF) del CNR, emanato con D.P. del 4 maggio 
2005, prot. 25033, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30 maggio 2005, successivamente modificato dal 
Provvedimento del Presidente n. 11 del 23 marzo 2012 “Modifiche al regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR” con il quale sono stati modificati gli artt. 55 e 56 del ROF con l’istituzione in prima 
applicazione di sette nuovi dipartimenti, tra cui il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 
l’ambiente (DSSTTA) e dal Provvedimento nr. 43 prot. AMMCNT-CNR nr. 0036411 del 26 maggio 2015 
“Modifiche al regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR a seguito del controllo ministeriale”; 
VISTO il Provvedimento il Provvedimento del Presidente del CNR n. 35 del 29 febbraio 2024 di attribuzione 
al Dott. Francesco Petracchini dell’incarico di Direttore f.f. del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA), con decorrenza dal 01/03/2024, nelle more della conclusione della 
procedura per la nomina del Direttore pleno iure; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del 12/06/2023 di Istituzione del Gruppo di Lavoro “Referenti 
Comunicazione e Stampa CNR” (prot. n. 178195 del 12/06/2023); 
CONSIDERATA la necessità di costituire un gruppo di coordinamento dipartimentale per lo sviluppo di una 
strategia di comunicazione del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie  per l’Ambiente (di 
seguito DSSTTA);  
CONSIDERATO che ciascun istituto afferente al Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie  per 
l’Ambiente (di seguito Istituti) ha provveduto a identificare e comunicare un nominativo di riferimento per la 
costituzione di un gruppo di lavoro dipartimentale per la comunicazione 
 

DISPONE 
 

Art. 1 

È costituito il Gruppo di Lavoro  per la “Comunicazione” del DSSTTA (di seguito GdL Comunicazione DSSTTA) 

con i seguenti compiti: 

• Analisi integrata dell’attuale strategia di comunicazione dei singoli Istituti e del DSSTTA a partire dalla 

definizione del contesto di riferimento e dall’analisi approfondita dei seguenti parametri: identità 

concettuale e visiva; mission, attività e valori promossi; caratteristiche del pubblico di riferimento 

mailto:direttore.dta@cnr.it


 
 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

 

(interlocutori interni ed esterni); dinamiche interne ed esterne all’istituzione; modalità di comunicazione, 

mezzi e canali di comunicazione 

• Creazione di una nuova strategia di comunicazione coordinata della rete scientifica del Dipartimento 

Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente, definendo i flussi di comunicazione fra Istituti e 

DSSTTA e viceversa, e integrata col costituendo Gruppo di divulgazione del DSSTTA 

• Definizione di un piano strategico declinato nei seguenti punti:  

o definizione di obiettivi specifici a medio e lungo termine 

o identificazione chiara dei pubblici target, con eventuale definizione di modalità di comunicazione 

specifiche per interlocutori interni ed esterni (es., enti di ricerca esterni, cittadini, aziende) 

o formulazione di messaggi chiave coerenti con gli obiettivi istituzionali 

o selezione dei canali di comunicazione più appropriati, inclusa l’eventuale implementazione della 

pagina web del DSSTTA 

o progettazione di azioni concrete per raggiungere gli obiettivi prefissati 

• Coordinamento delle informazioni di interesse comune alla rete scientifica dipartimentale ed eventuale 

proposta di nuove modalità di coinvolgimento e di promozione delle attività che prevedono una 

interazione, completa o parziale, fra Istituti per finalità progettuali, infrastrutturali, istituzionali, nonché 

collegate alla diplomazia scientifica e all’evoluzione degli ambiti di ricerca 

• Aggiornamento e interazione costante delle attività previste e realizzate dal GdL Comunicazione DSSTTA 

con le Unità Comunicazione e Ufficio Stampa del CNR, coerentemente con le direttive e indicazioni, 

organizzative e operative, impartite dai Responsabili delle due unità per le rispettive competenze 

 
 

Art. 2 

Il Gruppo di Lavoro è così composto: 
 
Annalisa Iadanza - responsabile coordinamento delle attività del gruppo per il DSSTTA 
Daniela Beatrici (ISP) - social media manager account X (Twitter) @CNRDTA   
Anna Lisa Alessi  referente IAS 
Ilaria Mazzini referente IGAG 
Assunta Donato referente IGG 
Marco Segreto referente IIA 
Licia Fanti referente IMAA 
Andrea Miccoli  referente IRBIM 
Lucia Cherubini referente IRET 
Federica Fiorucci referente IRPI 

mailto:direttore.dta@cnr.it


 
 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

 

Agata Gallipoli referente IRSA 
Paola De Nuntiis referente ISAC 
Laura Giordano referente ISMAR 
Francesca Spataro  referente ISP 
  
 

 Art. 3 

La  partecipazione al Gruppo di Lavoro è a titolo gratuito. 
 

Art. 4 

Il presente provvedimento ha validità fino alla sua eventuale revoca, ovvero in caso di modifica dello stesso.  

 

IL DIRETTORE f.f. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.dta@cnr.it

		2024-05-06T11:15:37+0200
	Francesco Petracchini




